
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

от « _12 » _апреля  2023 г. № 288   

                                   г. Брянск 

 

Об итогах муниципального этапа  

областного конкурса  детского творчества 

«Зеркало природы» в 2023году 

 

В соответствии с приказом управления образования Брянской 

городской администрации от 26.01.2023   № 59  «О проведении 

муниципального этапа областного конкурса детского творчества  

«Зеркало природы» в 2023 году» с 13 февраля по 25 февраля 2023 года  

проходил в МБУДО «Дом детского творчества» Володарского района            

г. Брянска. 

В конкурсе приняли участие: МБОУ «Школа коррекции и развития 

VIII вида №50 г.Брянска, МБОУ «Гимназия № 7» им. Героя России 

С.В.Василёва г.Брянска, МБОУ СОШ №54 г.Брянска, МБОУ СОШ №9 

г.Брянска, МБОУ СОШ №39 г.Брянска,  МБУДО «Центр внешкольной 

работы» г.Брянска, МБУДО «Центр внешкольной работы» Володарского 

района г.Брянска, МБУДО «Центр внешкольной работы» Советского района 

г.Брянска, МБУДО «Дом детского творчества» Володарского района 

г.Брянска, МБУДО «Центр детского творчества» г.Брянска, МБОУ «Лицей 

№27 ОДО «Дом детского творчества им. Героя России О.Визнюка»,  МБДОУ 

детский сад №130 «Деснянские звёздочки» г.Брянска, МБДОУ детский сад 

№75 «Чебурашка» г.Брянска, МБДОУ детский сад № 61  «Золотая рыбка» 

г.Брянска, МБДОУ детский сад № 145 «Огонек» г.Брянска, МБДОУ детский 

сад № 155 «Светлячок» г.Брянска, МБДОУ детский сад № 134 «Морячок» 

г.Брянска, МБДОУ детский сад № 89 «Дюймовочка» г.Брянска, МБДОУ 

детский сад № 147 «Голубые дорожки» г.Брянска, МБДОУ детский сад № 85 

«Мишутка» г.Брянска, МБДОУ детский сад № 26 «Добрынюшка» г.Брянска, 

МБДОУ детский сад № 151 «Маяк» г.Брянска, МБДОУ детский сад № 100 

«Кораблик» г.Брянска, МБДОУ детский сад № 91 «Богатырь» г.Брянска, 

МБДОУ детский сад № 106 «Скворушка» г.Брянска, МБДОУ детский сад    

№ 65 «Василек» г.Брянска, МБДОУ детский сад № 47 «Дюймовочка» 

г.Брянска, МБДОУ детский сад № 22 «Лесная сказка» г.Брянска, МБДОУ 

детский сад № 154 «Лебедушка» г.Брянска, МБДОУ детский сад № 96 

«Олененок» г.Брянска, МБДОУ детский сад № 82 «Одуванчик» г.Брянска, 

МБДОУ детский сад № 115 «Ладушки» г.Брянска, МБДОУ детский сад № 99 

«Тополек» г.Брянска, МБДОУ детский сад № 86 «Айболит» г.Брянска, 



МБДОУ детский сад № 159 «Непоседы» г.Брянска, МБДОУ детский сад      

№ 56 «Медвежонок» г.Брянска, МБДОУ детский сад № 25 «Подснежник» 

г.Брянска, МБДОУ детский сад № 146 «Белоснежка» г.Брянска, МБДОУ 

детский сад № 27 «Дружная семейка» г.Брянска, МБДОУ детский сад № 88 

«Сказка» г.Брянска, МБДОУ детский сад № 138 «Песенка» г.Брянска, 

МБДОУ детский сад № 140 «Моржонок» г.Брянска, МБДОУ детский сад     

№ 162 «Росинка» г.Брянска, МБДОУ детский сад № 81 «Жаворонок» 

г.Брянска, МБДОУ детский сад № 3 Радуга» г.Брянска, МБДОУ детский сад 

№ 78 «Звездочка» г.Брянска.  

Были представлены работы в следующих номинациях: 

- природа и творчество 

- фитодизайн 

- прикладное искусство 

- резервы 

Темы конкурса: Птица 2023 года- кроншнеп», «Народные промыслы»,  

«Красота родного края».  На конкурс было представлено- 172 работы. Всего 

участников-183 человека. 

На основании  вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоговый протокол муниципального этапа областного 

конкурса детского творчества  «Зеркало природы» в 2023году  (приложение 

№1). 

2. Наградить согласно приложению к приказу грамотами управления 

образования Брянской городской администрации обучающихся, занявших 

1,2,3 места в конкурсе. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Гинькину 

Н.Е., начальника отдела управления образования Брянской городской 

администрации. 

 

 

И.о.начальника управления образования 

Брянской городской администрации                                       А.В.Малкин 

 
Исаева Н.Ю. 

74-05-91 

 
 

 

  



УТВЕРЖДАЮ: 

И.о.начальника управления 

образования Брянской городской 

администрации_________А.В.Малкин 

Приложение №1 

к приказу управления образования 

Брянской городской 

администрации  

от « _12 » _апреля  2023 г. № 288 

 

Итоговый протокол 

муниципального этапа областного конкурса детского творчества  

«Зеркало природы» в 2023 году 

 

Номинация «Природа и творчество» 

Дошкольники 

1 место - Бирюков Иван, конкурсная работа «В гостях у сказки»,  МБДОУ 

детский сад №130 «Деснянские звёздочки» г.Брянска, руководитель -

Мельникова Е.С. 

1 место - Савкина Анастасия, конкурсная работа «Лесная сказка»,  МБДОУ 

детский сад №75 «Чебурашка» г.Брянска, руководитель –Денискина В.П. 

2 место - Дворянчиков Илья, конкурсная работа «Новая история на 

страницах книги», МБДОУ детский сад № 61  «Золотая рыбка» г.Брянска, 

руководитель Климова Н.В. 

2 место - Терещенко Платон,  конкурсная работа «Уголок Брянского края», 

МБДОУ детский сад № 145 «Огонек» г.Брянска, руководители - Бакунова 

Т.А., Степаненко А.А. 

2 место - Тюриков Артем , Стукашина Ксения, конкурсная работа «Березовая 

роща», МБДОУ детский сад № 155 «Светлячок» г.Брянска, руководитель - 

Даньшина О.В. 

2 место - Сидоров Петр, конкурсная работа  «Вечер в лесу», МБДОУ детский 

сад № 134 «Морячок» г.Брянска, руководитель - Гуща Н.В. 

3 место - Иванчикова Варвара, конкурсная работа «Лошадка», МБДОУ 

детский сад № 89 «Дюймовочка» г.Брянска, руководитель - Белоус Н.В. 

3 место - Юсифов Арсений, конкурсная работа «На лугу», МБДОУ детский 

сад № 147 «Голубые дорожки» г.Брянска, руководитель - Васютина Т.С. 

3 место - Бутенко Ольга, конкурсная работа «В мире флоры и фауны»,  

МБДОУ детский сад № 85 «Мишутка» г.Брянска, руководитель –Мазина 

Ж.Е. 

3 место - Калеников Денис, конкурсная работа «На лужайке паучок», 

МБДОУ детский сад № 85 «Мишутка» г.Брянска, руководитель -    

Шешикова Т.В. 

Возрастная группа - 1-4 классы 

1 место - Прадед Дарья, конкурсная работа «Запасливый ёжик», МБОУ СОШ 

№54 г.Брянска, руководитель - Куценосова Н.В. 

2 место - Коршунова Елизавета, конкурсная работа «Лесная красавица», 

МБОУ СОШ № 54 г. Брянска, руководитель - Коваленко О.В. 

3 место - Бойко Кирилл, конкурсная работа  «Совунья»,МБОУ СОШ №54 

г.Брянска, руководитель - Головнева Г.Ф. 



3 место - Белова Валерия, конкурсная работа «Ёжики в лесу», МБУДО «Дом 

детского творчества» Володарского района г.Брянска, руководитель - 

Каршкова Т.А. 

Возрастная группа - 5-8 классы 

1 место - Никитина Анна, конкурсная работа «Домик лесника», МБУДО 

«Центр внешкольной работы» г.Брянска, руководитель – Малахова Т.В. 

2 место- Поляков Александр, конкурсная работа «Сова»,  МБУДО «Дом 

детского творчества»  Володарского района г.Брянска, руководитель - 

Саманцова Э.В. 

Возрастная группа - 9-11 классы 

2 место - Лысенкова Мария, конкурсная работа «Кораблик»,  МБУДО «Дом 

детского творчества» Володарского района г.Брянска, руководитель - 

Чекусова М.Я. 

Номинация «Фитодизайн» 

Дошкольники 

1 место - Бугаев Матвей, конкурсная работа «С природой в унисон», МБДОУ 

детский сад №100 «Кораблик» г. Брянска 

2 место - Чеботарева Анастасия, конкурсная работа «Букет», МБУДО «Центр  

внешкольной работы» Володарского района г.Брянска, руководитель -    

Болох М.Ю. 

2 место - Котова Анастасия,  конкурсная работа «Кофейный топиарий» 

МБДОУ детский сад №162 «Росинка» г. Брянск, руководитель -        

Магурова О.В. 

3 место - Козлов Тимофей, конкурсная работа «Люблю я пышное природы 

увяданье», МБДОУ детский сад №96 «Олененок» руководитель -        

Титенок Г.А. 

3 место - Курбанова Ксения, конкурсная работа «Осенний букет», МБДОУ 

детский сад №56 «Медвежонок», руководитель - Бондарева Н.Е. 

Возрастная группа - 1-4 классы 

1 место - Шемякин Николай, конкурсная работа «Лебеди», МБОУ «Гимназия 

№7» г.Брянска, руководитель - Шемякина К.Н. 

2 место - Гориславский Арсений , конкурсная работа «Подарок маме», 

МБОУ СОШ №54 г.Брянска, руководитель - Карпекина Г.Н. 

3 место - Пунина Варвара, конкурсная работа «Деревце», МБОУ СОШ №54 

г.Брянска, руководитель - Головнева Г.Ф. 

Возрастная группа - 5-8 классы 

1 место -  Базюто Анна , конкурсная работа «Букет из ракушек», МБОУ 

СОШ №54 г.Брянска, руководитель - Соболева Н.А. 

1 место - Коновалова Ульяна, конкурсная работа «На Нетьинском лугу», 

МБУДО «Центр внешкольной работы» Володарского района г.Брянска, 

руководитель - Макухина Е.В. 

2 место - Терешонок Виктория , конкурсная работа «Весна», МБУДО «Дом 

детского творчества» Володарского района г.Брянска, руководитель –

Чуркова Е.С. 



3 место - Таранова Виктория, конкурсная работа «Топиарий из кофе», МБОУ 

СОШ № 54 г.Брянска, руководитель – Соболева Н.А. 

 

Номинация «Прикладное искусство» 

Дошкольники 

1 место - Киселев Даниил, конкурсная работа «Мельница», МБДОУ детский 

сад № 115 «Ладушки» г.Брянска, руководитель - Мильчакова Е.Е. 

1 место - Рыженков  Арсений, конкурсная работа «Чудо-колодец», МБДОУ 

детский сад № 85 «Мишутка» г.Брянска, руководитель - Чмыр О.В. 

2 место - Шишкин Дмитрий, конкурсная работа «Часы», МБДОУ детский 

сад №130 «Деснянские звездочки» г.Брянска, руководитель- Лахвач В.С. 

2 место - Орлов Александр, конкурсная работа «Я свяжу тебе жизнь», 

МБДОУ детский сад №3 «Радуга» г.Брянска 

 2 место - Царькова Полина, Благая София, конкурсная работа «Бабочка-

краса», МБДОУ детский сад №159 «Непоседа» г.Брянска, руководитель - 

Селькина Н.В. 

3 место - Соболев Матвей, конкурсная работа «Рябина», МБДОУ детский сад 

№130 «Деснянкие звездочки» г.Брянска, руководитель - Лахвич В.С. 

3 место - Дудин Глеб, конкурсная работа «Ласковый мак», МБДОУ детский 

сад № 99 «Тополек» г.Брянска, руководитель - Русских Н.И. 

3 место - Новикова Ефросиния, конкурсная работа «Птица», МБДОУ детский 

сад №154 «Лебедушка» г.Брянска, руководитель - Кошечко Е.А. 

Возрастная группа - 1-4 классы 

1 место -  Самуленко Александра, конкурсная работа «Городецкий мотив», 

МБУДО «Центр детского творчества» г.Брянска, руководитель -       

Новикова Р.А. 

2 место - Молоткин Марк, конкурсная работа «Органайзер», МБОУ СОШ 

№54 г.Брянска, руководитель - Ноздря Т.А. 

3 место - Струнин Кирилл, конкурсная работа «Пасхальное яйцо», МБОУ 

СОШ №54 г.Брянска, руководитель - Емельяненко Т.И. 

Возрастная группа - 5-8 классы 

1 место - Петраков Денис, конкурсная работа «Кормушка для птиц», МБУДО 

«Центр детского творчества» г.Брянска, руководитель - Суворов В.В. 

1 место - Лебедева Алёна, конкурсная работа «Репка», МБУДО «Центр 

внешкольной работы» г.Брянска, руководитель – Лебедева А.В. 

2 место - Скачков  Владислав, конкурсная работа «Кормушка в городецком 

стиле», МБОУ «Гимназия №7» г.Брянска, руководитель – Шемякина К.Н. 

2 место - Коваленко Денис, конкурсная работа «Корзинка для ягод», МБУДО 

«Центр детского творчества» г.Брянска, руководитель - Суворов В.В. 

3 место - Кондрашин Арсений, конкурсная работа «Кормушка», МБУДО 

«Дом детского творчества» Володарского района  г.Брянска, руководитель -

Любкевич М.В. 

Возрастная группа - 9-11 классы 

1 место - Козлова Анна, конкурсная работа «Жар-птица», МБУДО «Центр 

детского творчества» г.Брянска, руководитель - Папырина Н.В. 



 

Номинация «Птица года 2023- кроншнеп» 

Дошкольники 

1 место - Мельникова Полина, МБДОУ детский сад № 22 «Лесная сказка» 

г.Брянска, руководитель - Мельникова Е.О. 

2 место - Ефимов Ярослав, МБДОУ детский сад № 27 «Дружная семейка» 

г.Брянска, руководитель - Черная И.И. 

2 место - Захарова Мария, МБДОУ детский сад № 27 «Дружная семейка» 

г.Брянска, руководитель - Черная И.И.  

3 место - Макаров Владимир, МБДОУ детский сад № 162 «Росинка» 

г.Брянска, руководитель - Магурова О.В. 

3 место - Петухова Александра, МБДОУ детский сад № 75 «Чебурашка» 

г.Брянска, руководитель - Левда А.В. 

3 место - Швырев Илья, МБДОУ детский сад № 86 «Айболит» г.Брянска, 

руководитель - Зыбина Т.А. 

Возрастная группа - 1-4 классы 

3 место - Докин Владислав, МБУДО «Дом детского творчества» 

Володарского района г.Брянска, руководитель - Макунина И.Н. 

Возрастная группа - 5-8 классы 

2 место - Чуркова Вероника, МБУДО «Дом детского творчества» 

Володарского района г.Брянска, руководитель – Чуркова Е.С. 

2 место - Оськина Валерия, МБУДО «Дом детского творчества» 

Володарского района г.Брянска, руководитель-Токарева Е.В. 

3 место - Алипова Дарья, МБУДО «Дом детского творчества» Володарского 

района г.Брянска, руководитель - Гладкова О.Е. 

 

Номинация «Резервы» 

Дошкольники 

1 место - Дунаев Тимур, конкурсная работа «Динозавр», МБДОУ детский сад 

№130 «Деснянские звездочки» г.Брянска, руководитель - Березина Ю.А. 

1 место - Жога Виктория, конкурсная работа «Черный аист - жемчужина 

Брянской области», МБДОУ детский сад №65 «Василек» г.Брянска, 

руководитель - Водянина Н.Н. 

2 место - Барзилович Юлия, конкурсная работа «Лягушка-квакушка», 

МБДОУ детский сад №61 «Золотая рыбка» г.Брянска, руководитель -  

Сенина И.А. 

2 место - Захарова Кристина, конкурсная работа «Совушка - мудрая 

головушка», МБДОУ детский сад №151 «Маяк» г.Брянска, руководитель -

Ковалева Н.И. 

3 место - Ишутин Всеволод, конкурсная работа «Робот - Пластобот», 

МБДОУ детский сад №115 «Ладушки» г.Брянска, руководитель -Блинкова 

Н.В. 

3 место - Лосева Анна, конкурсная работа «Мотоцикл», МБДОУ детский сад 

№130 «Деснянские звездочки» г.Брянска, руководитель - Березина Ю.А. 

 



Возрастная группа - 1-4 классы 

1 место - Левихин Илья, конкурсная работа «Дракоша Тоша», МБУДО 

«Центр внешкольной работы» г.Брянска, руководитель - Францева Т.В. 

1 место - Лебедев Александр, конкурсная работа «Зайчик в лесу», МБУДО 

«Центр внешкольной работы» Советского района  г.Брянска, руководитель - 

Булыгина Г.М. 

2 место - Зайцев Олег, конкурсная работа «Викинг-покоритель космоса», 

МБОУ «Лицей №27 ОДО «Дом детского творчества им. Героя России 

О.Визнюка», руководитель – Глухова Е.Ю. 

2 место - Мелихов Арсений, конкурсная работа «Русский самовар», МБОУ 

СОШ №39 г.Брянска, руководитель - Соколова В.В. 

3 место - Гришина Вероника, конкурсная работа «Как прекрасен это мир», 

МБУДО «Центр внешкольной работы» Советского района г.Брянска, 

руководитель - Баландина Е.А. 

3 место - Емельяненко Василиса, конкурсная работа «Веселый кот», МБОУ 

СОШ № 54 г.Брянска, руководитель - Горбунова И.В. 

Возрастная группа - 5-8 классы 

1 место - творческий коллектив 7 класса, конкурсная работа «Лукоморье», 

МБОУ «Школа коррекции и развития VIII вида №50» г.Брянска, 

руководители - Щастная Е.В., Ткаченко Н.А. 

2 место - Антохина Дарья, конкурсная работа «Любопытный длинноклюв», 

МБУДО «Центр внешкольной работы» Володарского района г.Брянска, 

руководитель - Макухина Е.В. 

3 место - Марыкина Елизавета, конкурсная работа «Сказочная елка», 

МБУДО «Центр внешкольной работы» г.Брянска, руководитель – Малахова 

Т.В. 



 
 


